

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczy egzemplarz

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Fołwa 3 (Tel. 73)

1000 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178)

Na stokach Etny.

Lwów, 28. czerwca.
(Sk.) Wiadomości o nowym wybuchu Etny wywołują na całym świecie zgrozę i podziw: zgrozę na myśl o zniszczeniu, które się potoki ognistej lawy, spływające z niepowstrzymaną siłą po zboczach wulkanu, a podziw dla ludzi, którzy trwają na swych stanowiskach mimo ciemności i niebezpieczeństwa, grożącego zagładą życia i mieniu mieszkańców tej wyklętej przez bogów krainy.

Dziwna jest natura człowieka. Zdawałoby się, że w podobnych warunkach życie ludzkie nie jest możliwe, że stoki Etny powinny być bezładną pustynią, zdaleka przez wszystkich omijaną, w rzeczywistości zaś usadowiły się na nich przepiękne wioski i miasteczka, otoczone rozkosznymi ogrodami i winnicami, w których pracują dziesiątki tysięcy ludzi.

Gdy nagle wulkan i lava zaczyna spływać strumieniami — wszystko co żyje, ucieka przed ognistym zalewem, ale z obrwą, gdy tylko minie niebezpieczeństwo, człowiek z uporem maniaka wraca na swoje dawne stanowisko, bierze się na nowo do przerwanej pracy, odbudowuje to, co mu żywioł zniszczył i cieszy się życiem, którego dzięki szczęśliwemu przypadkowi nie postradał.

Żyje tak — od wybuchu do wybuchu.

Zagadkowy ten objaw, tak sprzeczny na pozór z pojęciem samozachowawczym, tłumaczy się wielką żyznością gleby na stokach Etny.

I choć że lava zniszczyć może dobytek, skoro dłuższy okres spokojnej pracy pomiędzy jednym wybuchem a drugim wynagrodzi swiętą wszelkie niebezpieczeństwa i straty. Co żywioł zniszczy, to praca odbuduje. A jeśli nawet życiem wypadnie zapłacić za śmiałość — to i cóż! przyjdą inni, którzy tę samą pracę w nowym trudzie podejmą.

Nasze życie gospodarcze w okresie wojennym i powojennym podobne jest pod niejednym względem do tego, jakie prowadzi od prawieków ludność, zamieszkała na zboczach Etny.

Wielka wojna przeszła przez nasze ziemie: ogniste jej strumienie znaczący pochód swój zniszczeniem i ruiną. Ledwie słygnęły, życie wchodziło w swe prawa. Zamierało, gdy nowa napływała fala. Budziło się znów, gdy zalew ustępował.

Dalszy ponownie dowód wielkiej swej żywotności: ponownie, bo dajemy go od spłeczi, przez cały ciąg naszych dziejów.

Ala w ostatniej dobie powojennej żywotność nasza wystawiona jest na podwójną próbę. Na powierzchni

Numerus clausus w Rosji sowieckiej.

Ograniczenie ilościowe dla obcych narodowości w uczelniach sowieckich. — Stosunek liczbowy określony ryczałtem. — Sowieckie „wyłączenia“.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“).

Pogranicze polsko-sow.,
27. czerwca.

(E) Z Moskwy donoszą: Naczelne władze szkolnictwa sowieckiego zdecydowały się na krok, który w stosunkach dzisiejszej Rosji „proletariackiej“ wydaje się co najmniej dziwnym, zwłaszcza, gdy przypomnieć, jak ostro i w sposób obelżywy atakuje cała prasa sowiecka próby zrealizowania analogicznych planów w innych „burżuazyjnych“ państwach. Oto rząd „robotniczo-włościański“ ogłosił rozporządzenie, mocą którego zaprowadza się w wyższych uczelniach Rosji na przyszły 1923—24 rok szkolny „numerus clausus“ dla wszystkich akademików z mniejszości narodowych. Rozporządzenie nie jest oparte o ścisłe dane statystyczne co do stosunku liczebności tych mniejszości do ogólnej liczby ludności rosyjskiej, lecz określa ryczałtem ilość akademików z każdej narodo-

wości. A więc wyznaczono 272 miejsce na uniwersytetach dla wszystkich „drugorzędnych obywateli“, z czego dla Polaków 34 miejsce, taka sama ilość dla Ukraińców, Łotyszów, Niemców i Żydów; razem 127 miejsce; dla narodowości czuwaskiej 24 miejsce, dla Turkmenów 48 miejsce i tak dalej.

Zbytecznym jest dodawać, iż sowieci usiłują przytem udowodnić, że zarządzenie to wcale nie jest (?) restytucją dawniejszej carskiej „normy procentowej“ i że nie płył z motywów narodowościowych, których wogóle ustrój proletariacki sowiecki rzekomo nie uznaje, a sowieckie „numerus clausus“ oparte jest na „koniecznościach państwowych“, mających za zadanie ścisłą obronę „zdobyczy rewolucyjnej“.

Rozporządzenie omawiane dotyczy zarówno wyższych uczelni, jak i szkół fachowych (technicznych).

naszego życia gospodarczego utworzył się krater, który rzuca nam pod nogi strumienie lawy w okresach pokonju, przeznaczonych z natury rzeczy do gojenia ran, do zdwojonej pracy, do budowy i uprawy.

Życie gospodarcze należy podobnie, jak życie rodzinne, do tych dziedzin współżycia społecznego, które nie znoszą zbyt szczegółowych form prawnych. Gdyby kto chciał zdeorganizować i zburzyć stosunki rodzinne, mógłby dopiąć tego celu najłatwiej przez wydawanie przepisów szczegółowych, normujących stosunki pomiędzy małżonkami lub pomiędzy rodzicami a dziećmi, przez ustawiczne dekretowanie zmian w tych przepisach, przez odwoływanie dawnych, a wprowadzanie nowych.

Nasze sfery ustawodawcze nie zrozumiały jeszcze tej prostej prawdy, że gospodarstwu społecznemu, które zniszczyła i zniekała wojna, które z chwilą odrodzenia własnego bytu państwowego stanęła wobec niezmiernie trudnego zadania gospodarczego zespolenia wszystkich „dziełnic Rzeczypospolitej“, potrzeba przede wszystkim spokoju, spokoju i jeszcze raz spokoju!

Nasz krater ustawodawczy pracuje od czterech lat z coraz większą pasją i zaciekleścią. Strumienie lawy papierowej, wyrzucane co dni kilka przez nasze dzienniki ustaw i rozporządzeń, grożą nam nie na żarty zduszeniem i stłumieniem tego wszystkiego, co z takim trudem i mozolnym doprowadzono do kiej-

wania lub owocowania. Jakieś bezprogramowe a raczej bezmyślne przykręcanie i rozkręcanie śrub mechanizmu życia gospodarczego, zatarasowanie i oczyszczanie dróg, stosowanie metod, gdzieindziej dawno już zarzuconych, czynienie eksperymentów, nigdzie dotąd niewyprobowanych, stało się jakobyby zasadą i całą mądrością rządzenia.

Kto chce u nas zrobić coś dobrego i pożytecznego, musi to zro-

bić natychmiast, bo już najbliższa chwila może sprowadzić strumień niszczącej lawy, który zniweczy zaczątek pracy. A gdy nawet pracę wykończy, nie ma nigdy pewności, że ma jakąś nową falę rozporządzeń nie zniweczy owoców.

Ale nie to! Jak każda fala, tak i ta spłynie i zniknie. Utrudnia nam ruchy, podmywa nam fundamenta, zabiera płony, ale ona minie, a my zostaniemy, zostanie mrowcza i podziw budząca praca całego społeczeństwa, które zatrzymuje nad stawiającą jej zapory pasją ludzką, jak zatrzymuje od tyłu wieków uparty trud ludności, zamieszkałej na stokach Etny, nad dziką pasją żywiołu.

Tylko — że wybuchi wulkanu są żywiołowa siła, na którą nie ma rady, a nasz krater ustawodawczy ułoby się przecież może — zakorkować.

Conferencja Premiera Witosa z min. Bratianu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Warszawa, 28. czerwca.

Prezydent Ministrów Witos miał wczoraj dłuższą rozmowę z rumuńskim prez. min. Bratianu. Poruszano zagadnienia natury politycznej i ekonomicznej obu państw z szczególnym uwzględnieniem kwestii reformy rolnej.

Marszałek Piłsudski gen. inspektorem armji.

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 28. czerwca.

(M.) Jak słychać na stanowisko generalnego inspektora wojsk desygnowany jest Marszałek Piłsudski. Decyzja w tej sprawie nastąpi w dniach najbliższych.

Rumuńska Para Królewska w Krakowie i w Łańcucie.

Przyjazd do Krakowa. — W Barbakanie, w kościele Marjackim i na Wawelu. — Entuzjazm ludności krakowskiej. — Król składa wieniec na sarkofagu Kościuszki. — Oświadczenie ministra Duca. — Gościna u hr. Fotockich w Łańcucie.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Kraków, 28. czerwca.

Para Królewska przybyła wczoraj o godz. 9 rano, powitana na wspaniale przybranym dworcu dźwiękami hymnu rumuńskiego. U stopni wagonu salonowego znaleźli się reprezentanci władz, generalicja, przedstawiciele miasta, Uniwersytetu. Gdy Dostojni Goście wsiadali do sześciokonnego powozu, zebrane tłumy urzadziły im entuzjastyczną owację. W Barbakanie przemówił prezydent miasta Federowicz w otoczeniu członków Rady miejskiej, Towarzystwa strzeleckiego i Zrzeszenia. Gdy umilkły okrzyki na cześć

Dostojnych Gości Król Ferdynand w odpowiedzi wyraził zadowolenie, że mógł przybyć do starożytnej stolicy narodu polskiego, z którym naród rumuński złączony jest węzłami szczerej przyjaźni. Prezydent Federowicz przedstawił Parze Królewskiej reprezentantów miasta oraz delegację Towarzystwa strzeleckiego. Król oglądał ze szczególnym zainteresowaniem starożytne insygnia kurkowe. Jej Królewskiej Mości wręczono bukiet kwiatów. Z Barbakanu udała się Para Królewska ze swą ulicą Florjańską na Rynek główny. Tutaj zatrzymał się Do-

stym Goście przed kościołem Marjackim i powitani przez Duchowienstwo wstąpili do świątyni, zajmując miejsce przed ołtarzem Wita Stwosza. Z kościoła udali się na Wawel. Tam powitani przez kapłanów katedry zwiedzili świątynię i groby królewskie, gdzie Jego Królewska Mość złożył wieniec na sarkofagu Kościński. Z katedry udali się do Zamku, zwiedzili podwórzec, informując się o różnych szczegółach architektonicznych. Stąd udali się do rotundy św. Feliksa i Adakta, gdzie z wielkim zainteresowaniem oglądali ten przestarzy zabytek budownictwa na ziemiach słowiańskich. Tutaj wpisali się do książki pamiątkowej wawelskiej. Umieścili także swe autografy. Ministrowie Bratiano i Duca oraz liczni członkowie orszaku królewskiego. Wreszcie oglądali arras wawelskie rewindykowane z Rosji. Pobyt na Wawelu i zwiedzanie zabytków trwało 5 kwadransów. Po godzinie 12 udała się Para Królewska z Wawelu do Wieliczki.

Po obiedzie u Wojewody, gdy Ich Król. Moście odbywały cereje z gośćmi, minister spraw zagr. Duca udzielił parę chwil posłuchania redaktorom dzienników krakowskich. Na wstępie oświadczył, że Rumunia hołduje polityce nawskróś pokojowej. Jeżeli idzie o stosunki wewnętrzne, to Rumunia, ma do rozwiązania te same problemy, co Polska. Zarówno w Polsce, jak i w Rumunii występuje na pierwszy plan sprawa finansów, transportowa, mniejszości narodowych, reforma rolna. Ta ostatnia została już w Rumunii szczęśliwie przeprowadzona. Rumunia pragnie żyć w zgodzie ze wszystkimi sąsiadami, prowadzi względem sąsiednich Węgier również politykę pokojową. Mamy nadzieję, mówił minister, że pewnie nieporozumienia wpływające z działalności poszczególnych odłamów społeczeństwa węgierskiego dadzą się przezwyciężyć.

Łańcut, 28. czerwca.

W Łańcutcie stanął pociąg wiozący Parę Królewską ze świta, wczoraj o godz. 7 wieczorem. Dworzec przystrojony bardzo pięknie, zapelnili się reprezentantami władz

cywilnych i wojskowych. Tutaj oczekiwali też przybycia Dostojnych Gości hr. Potocka z synami. Powozom, zdążającym do pałacu, towarzyszyły szwadrony konnicy. W obiedzie i rauce wzięli również udział Wojewodowie Gałeczki i Gra-

bowski. Ludność wita Parę Królewską owacyjnie. Wszędzie panuje wzorowy porządek. Dzisiaj po południu wyrusza Para Królewska w dalszą podróż powrotną przez Lwów do Rumunii.

Z Sejmu.

Pożyczki ulgowe dla drobnych przemysłowców. — Ustawa amnestyjna. — O exposé Ministra skarbu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 28. czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu rozpatrywano w trzecim czytaniu nowelę do ust. o udzieleniu gwarancji Skarbu Państwa za ulgowe pożyczki dla drobnych przemysłowców. Ustawę przyjęto w trzecim czytaniu.

Następnie przystąpiono do dalszej rozprawy nad amnestją. Po dłuższej dyskusji, w której przedstawiciele poszczególnych klubów zgłaszali rozmaite poprawki, ustawę przyjęto w drugim czytaniu.

Z kolei przystąpiono do obrad nad ustawą ramową o opiece społecznej. Ustawa ta nie mówi o ubożach, lecz używa nowoczesnej definicji, że idzie tu o opiece społeczną, a następnie mówi nie tylko o opiece nad tymi, którzy jej potrzebują, ale i o opiece zapobiegawczej, co jest ogromnym krokiem naprzód. Ustawa przewiduje, że obowiązaną do świadczeń jest gmina, w której dana osoba

niezaka. Co do funduszków na opiece załatwia ustawa tę rzecz również ramowo i wymaga uzupełnienia przepisami specjalnymi. Dalszą rozprawę odroczone na dzisiaj i przystąpiono do obrad nad ustawą o stanowiskach oficerskich w polskiej marynarce handlowej. Ustawę przyjęto bez dyskusji w 2 i 3 czytaniu.

Przy ustalaniu porządku najbliższego posiedzenia pos. Rudziński (Wyzwolenie) zaprotestował przeciw ciągłemu umieszczaniu exposé Ministra skarbu i dyskusji nad nim na ostatnim punkcie, gdyż oznacza to, że debata się nie odbyje. Mowca proponuje, ażeby punktem pierwszym najbliższego posiedzenia było dodatkowe exposé Ministra skarbu i dyskusja nad nim. Marszałek zauważa, że musiał tak postąpić, jak to uczynił i podał sprawę tę pod głosowanie. Izba wniosek p. Rudzińskiego odrzuciła. Na tem posiedzenie zamknięto.

Ze spraw gospodarczych.

Rokowania z przemysłowcami G. Śląska. — Badanie stosunków w przemyśle łódzkim.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 28. czerwca.

Przedstawiciele Ministerstwa skarbu Walter i Barański wyjechali na G. Śląsk, celem ukończenia rokowań z przemysłowcami górnośląskimi w sprawie walut zagranicznych osiągniętych przez górnośląskich eksporterów.

Min. przem. i handlu p. Kucharski wyjechał dziś do Żyrardowa, celem zbadania sytuacji w tamtejszym przemyśle.

Podwyższenie opłat stempowych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa 28 czerwca

W dniu 1 lipca 1923 r. wchodzi w życie rozporządzenie ministra skarbu z dnia 14 b. m. (Dz. U. nr. 61 poz. 462) podwyższające dwukrotnie dotychczasowe opłaty stempowe, od podań, załączników do nich, świadectw urzędowych, pełnomocnictw, dokumentów przewozowych, wyciągów z ksiąg metrykalnych orz wszelkie inne opłaty stempowe. Opłaty stempowe od czeków i kart do gry pozostają niezmienione.

Zapowiedź dymisji Grabowskiego.

Lwów, 28. czerwca.

Dowiedzieliśmy się, że Wojewoda lwowski, p. Grabowski, otrzymał urlop i w najbliższą sobotę oddaje urządowanie i kierownictwo Województwa w ręce Wicewojewody p. St. Zimnego. Urlop p. Grabowskiego stoi w związku z przygotowawczą zmianą osoby Wojewody lwowskiego. Odnośna nominacja nastąpi po zakończeniu się pertraktacji.

Równocześnie przewiduje się powstanie zmiany w składzie personalnym Województwa lwowskiego.

Konferencja w sprawie parcelacji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27 czerwca.

Z inicjatywy prezidenta Rady Ministrów odbyła się pod przewodnictwem kierownika Gł. Urzędu Zemskiego p. Czajbowski, narada przedstawicieli poszczególnych resortów ministerjalnych, zainteresowanych w sprawie reformy rolnej delegatów osadnictwa cywilnego i wojskowego, przedstawicieli instytucji upoważnionych do parcelacji i innych organizacji społecznych. Narada miała charakter wyłączny i formą jej była dyskusja zagadnień związanych z przeprowadzeniem dotychczasowej parcelacji, zwłaszcza t. z. w. prywatnej. Zadaniem konferencji było drogą wzajemnej wymiany poglądów i spostrzeżeń obu czynników, t. j. rządowego i społecznego ustalić przyczyny dotychczasowych niedociągów akcji parcelacyjnej i obmyślić sposoby zmierzające do likwidacji przewlekłych prac parcelacyjnych, przyspieszenia tytułów własności dla nabywców gruntów dotychczas rozparcelowanych oraz do odpowiedniego uzupełnienia dotychczasowego ustawodawstwa w tej dziedzinie.

MAURICE LEBLANC

11)

DEMON I KOBIETA.

(Przekład z oryg. Heleny Przyjemskiej.)

(Ciąg dalszy).

Honorata chwytiała ochotwie każde słowo, lecz zbrodnia ta nie poruszyła jej zbyt. Spytała tylko: Ktoż to mógł być? — Czy zarządzono śledztwo? — Skoro wróciłam z ludźmi z Faonet, ciało zniknęło. — Zniknęło? Ktoż mógł je usunąć? — Nie mam pojęcia. — Nie Pani o tem nie wie bliższego? — Nie. — A, prawda, za pierwszym razem znalazłam go na strzyżce, ale wspomnienie jego ściga mnie jak zmore. — Opedzić mu się nie mogę. — Bo — posłuchajcie tylko kobieto — była to ciwarka nieduża, na której odbiło — zapewne z jakiejś starej ryciny — rzecz straszna — okropna. — Cztery kobiety do pali uwiązane! — A jedną z nich byłam ja — ja sama. — I znow nad głową moją ten sam napis. — A tamte trzy — miały na głowach czepce, czy chusty czarne,

upięte w skrzydła odstające — jak u was.

Honorata silnie zacisnęła ręce dekoła jej dłoni.

— Co pani powiada. Cztery kobiety do pali uwiązane?

— I były tam niewyraźne, oderwane słowa: „trzydzieści latimien” — zapewne to mowa o waszej wyspie.

Bronka ujęła jej ręce — i dalej mówiła tym samym, nieco uroczyściejszym tonem, poza którym kryła się tajemniczość niedopowiedzeń.

— Mierz Pani, na Boga, nie mów! Ach, o tem mówić nie wolno... Nie wolno!... Widzi Pani, to sprawy szatan! Błędziestwem jest mówić o nich... Zamkczmy więc — później... kiedyś... może — zobaczymy. Kto wie, ale kiedyś dopiero — kiedyś..

Lękami miotana drżała, jak drzewo bezbronnie, nad którym rozpełtała wichura cały demonizm sił, ujarzmiających wszystko dookoła. Naraz rzuciła się na kolana, twarzą przypadała do skały, ręce uniosła w górę gestem błagalnym i zatonała w długiej — gorącej modlitwie...

Weronika milczała, tak ją opanałwał nastrój chwili.

Wreszcie kobieta podniosła się z klęczek.

— Tak, przerażające to wszystko — ale powinność jest powinnością... Tak, nicna co się wahać... Musi Pani popłynąć tam ze mną — dodała, zwracając się do Wery.

— Tam... na tę waszą wyspę? — spytała Weronika tonem prawie protestu

Bronka ujęła jej ręce — i dalej mówiła tym samym, nieco uroczyściejszym tonem, poza którym kryła się tajemniczość niedopowiedzeń.

— Raz jeszcze pytam: Pani nazywa się Weronika d'Hergemont? Naprawdę?...

— Tak.

— A imię oca Pani?...

— Antoni d'Hergemont.

— I wyszła Pani za męża przed laty za Rosjamina, nazwiskiem Worski?

— Tak, nazywał się Aleksy Worski

— Przed ślubem uwiózł on panią i zerwał potem stosunki z panem d'Hergemont?...

— Istotnie...

— Mielicie państwo dziecko?...

— Syna, Franciszka...

ce po urodzeniu, wykradł ojciec pani?...

— Rzeczywiście.

— I obaj, ojciec pani, i syn, zginęli w czasie przeprawy morskiej?

— Niestety, tak. Obaj nie żyją.

— Bóg raczy wiedzieć...

Weronika nie okazała zdziwienia na te słowa.

— Poszukiwania, jakie podjęłam na własną rękę i śledztwo zarządzone przez władze, opierały się na zeznaniach matki, którzy zdołali wyjść cało z rozbicia. Zeznania wszystkich czterech brzmiały jednakowo...

— Kto zaręczyc jednak może, iż zeznawali prawdę?...

— Poczóżby mieli klamać? — zdziwiła się Weronika.

— Mogli być podplaceni, może zeznania podyktowano im z góry...

— Pizez kogo?

— Przez pana d'Hergemont.

— Skądże znowu? ojciec mój zginał przecie...

— Powtarzam: Bóg raczy wiedzieć...

(C. d. n.)

Papież o potrzebie utrwalenia pokoju.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 28. czerwca.
W liście otwartym do kardynała sekretarza stanu Gaspariego, który to list został doreczony wszystkim akredytowanym przy Watykanie przedstawicielom zagranicznym. — zwraca Ojciec św. uwagę na potrzebę utrwalenia pokoju w Europie przez sprawiedliwe rozwiązanie sprawy Zagłębia Rubry. Papież oświadcza między innymi: „W chwili obecnej uważamy za swój obowiązek znowu podnieść nasz głos bezstronny dla wszystkich uczestników sporu równie życzliwy. Pojednanie i odbudowa stałaby tak wielkie dobro dla narodów zwyciężonych i zwyciężonych, że żadna ofiara dla ich osiągnięcia nie powinna wydawać się za ciężką. Dłużnik musi płacić sumie odpowiadającą, w przydatnym stopniu. Zanosimy modły do Boga, w którego ręku spoczywała serca wszystkich rządzących i zapraszamy narody chrześcijańskie do przyłączenia się do tych gorących modłów, by Bóg dał wszystkim pragnienie pokoju, a równocześnie siły dla jego urzeczywistnienia”.

Incydent ukraiński na kongresie Przyjaciół Ligi Narodów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).
Wiedeń, 28. czerwca.
Na ostatnim posiedzeniu Zjazdu Przyjaciół Ligi Narodów delegat Ukrainy nadniebrzańskości Lahutenko zgłosił interpelację zapytaniem, czemu Rada Zjazdu wykluczyła delegację Galicji Wschodniej. Do utworzenia nad interpelacją dyskusji nikt się nie zgłosił, wobec tego przewodniczący przeszedł nad interpelacją Lahutenki do porządku dziennego. W ten sposób został rozwiązany incydent ukraiński.

Na piątym posiedzeniu Zjazdu delegat Polski poruszył jeszcze raz sprawę interpelacji Lahutenki i w dłuższej przemowie wykazał całą bezsensowność rządzenia wspomnianą interpelacją. Opierając się na austriackiej statystyce wykazywał jak silny jest żywioł polski w tak zwanej „Galicii Wschodniej” która to nazwa jest tworem wojennym, wymyślonym przez wroga Polsego żywioły, gdyż przedtem był tylko jeden kraj Galicja. Po przedstawie-

Ze spraw finansowych.

Posiedzenie komisji budżetowej podczas ferji. — inkasowanie obcych walut przyznane dawnym bankom dewizowym. — Uniezależnienie marki polskiej od kryzysu niemieckiego. — Posiedzenie referentów budżetowych. — Komisja dewizowa.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 28. czerwca.
Sejmowa komisja budżetowa uchwaliła na dzisiejszym posiedzeniu zbierać się podczas ferji letnich czterzy razy w tygodniu. Na ten posiedzeniu wybrano podkomisję w składzie jednej czwartej członków komisji, która zajmie się budżetem Ministerstwa spraw wojskowych. Sprawa projektu ustawy o uposażeniu urzędników państwowych ma być przyśpieszona.

W związku z rozporządzeniem Min. skarbu o obowiązku eksportowania inkasowania otrzymanych z zagranicy walut obcych, ukaże się w najbliższym czasie w „Monitorze Polskim” rozporządzenie, przyznające 45 bankom posiadającym dawniej prawa dewizowe — prawo do inkasowania tych należności.

Pomimo olbrzymiego nowego spadku marki niemieckiej, gdy dolar na giełdzie podskoczył ze 110.000 na 155.000, kurs marki polskiej odpowiedział niezauważalnym wahaniami. Wobec tego uważać można sytuację walutową według oświadczeń ster urzędowych za całkowicie opanowaną.

Dzisiaj odbędzie się posiedzenie referentów budżetowych, mające na celu uregulowanie prac budżetu i przyśpieszenie debaty o budżetowym.

W krótkim czasie zostanie wydane rozporządzenie o utworzeniu komisji dewizowych dla giełd prowincjonalnych.

W krótkim czasie zostanie wydane rozporządzenie o utworzeniu komisji dewizowych dla giełd prowincjonalnych.

Napad bułgarski na granicę grecką.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Sofia, 28. czerwca.

Silny oddział band bułgarskich przekroczył granicę grecką, zajął koszary wojsk greckich i wymordował około 10 oficerów i żołnierzy. Przedstawiciel rządu greckiego w Sofii założył protest u rządu bułgarskiego, domagając się zadośćuczynienia w ciągu 5 dni pod groźbą wywołania w przeciwnym razie wszelkich konsekwencji politycznych.

Wycieczka polska w Danji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Kopenhaga, 28. czerwca.

Wczoraj w obecności pos. Dziaduszyckiego i burmistrza Kopenhagi odbyło się przyjęcie wycieczki studentów polskich, wydane przez związek studentów duńskich. Na cześć uczestników polskiej wycieczki akademickiej wygłoszono szereg serdecznych przemówień, podkreślając konieczność zacieśnienia stosunków.

Uroczystość w klubie „Piasta”.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 28. czerwca.

Wczoraj wieczorem Kl. Par. im. P. S. L. Piast łącznie z Marszałkiem Ratajem zebrał w domu senatora Buzków, Prez. Min. Witos i Min. Kiernika, jako członków swego klubu opuszczających go chwilowo ze względu na obecność stanowisk rządowych. W czasie zebrań Prez. Min. Witos i Min. Kiernik wygłoszili przemówienia o polityce Kl. P. S. L. Piasta i Panstwa.

rozłam między Zagrzebiami a Belgradem.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Zagrzeb, 28. czerwca.

Silne przeciwieństwa między partią rządową serbskich radykałów, a blokiem kroackim doprowadziły do awnego zerwania. Bezpośrednim powodem jest zakaz dotyczący się odzywiania wszelkich zebrań politycznych w Zagrzebiu. Radziec oświadczył, że uważa to za zupełne zerwanie i nie chce mieć nic wspólnego z Belgradem. Jeżeli Belgrad chce mieć swoje, to jego partia się nie odłączy, lecz będzie prowadzić walkę pokojowymi środkami. Celem tej walki będzie uświadomienie Europie że Serbia traktuje Kroację jako nieprzyjaciela. Prasa serbska omawiając powyższy rozłam pisze, że Kroacja otrzymała wszelkie prawa zagwarantowane konstytucją, ale używa ich dotychczas tylko na szkole państwa.

Zamach na Pasicza.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Belgród, 27. czerwca.

Gdy prez. min. Pasicz opuszczał o godzinie 1 budynku Skupczyny szedł do niego 4 razy z rewolwerem urzędnik bankowy Milan Rajc. Strzały nie trafiły.

Bomba w białostockiej P. R. U.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28. czerwca.

(M.) Dziś nadeszła tu wiadomość z Białegostoku że w tamt. P. R. U. znaleziono wczoraj podłożoną bombę. Na szczęście nie było żadnego wypadku.

Rosyjski eksport cukru.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 28. czerwca.

„Rzeczpospolita” stwierdza na podstawie obliczeń Sinesa, iż Rosja wyprodukuje w roku obecnym 300.000 tonn cukru, z czego połowa przeznaczona jest na eksport. „Rzeczpospolita” zaznacza, iż zapotrzebowanie wewnętrzne cukru, które przed wojną wynosiło 21 funtów rocznie na głowę, obecnie pod rządami sowieków wynosi tylko 1 funt.

Z MUZYKI.

(Koncert uczniów szkoły im. Paderewskiego. — Puccini’ego „Cyganeria” w zmienionej obsadzie.)

Lwów, 28. czerwca.

Obsczerny program koncertu urządzanego we wtorek 26. bm. staraniem szkoły im. Paderewskiego nastęrczył kilku wybitnym i w grze, względnie w śpiewie, bardzo już wydoskonalonym uczniom z klas dyr. I. Zwierzchowskiego (skrzypce), prof. N. Kwiecińskiego (fortepian) i prof. I. Różyckiej (śpiew) szerokie pole do popisu. Interpretacje licznych utworów, przeważnie na punkcie rytmiki i pewności technicznej nienagane, a po części odznaczające się nawet brawurą koncertową, świadczyły pochlebnie o rozwoju tej szkoły muzycznej i poważnym jej kierunku pedagogicznym.

Brak miejsca nie pozwala na szczegółową ocenę wszystkich interpretacji (około dwudziestu), nagrodzonych ogólną gronkami, zachęcającymi do dalszej pracy oklaskami.

W klasie skrzypcowej zajmują pierwsze miejsca p. S. Breier i p. M. Lisieniecka, której piękny ton mimo spowodowanej „trema” chwilejności gry wywołał sporo uznania w audytorium. Pokażniejszą jest ilość talentów, poświęcających się zawodowi pianistowskiemu; z nich wymienię na pierwszym miejscu p. K. Hawliczkównę i p. A. Harasowskiego, wiele zapowiadającego w przyszłości adepta sztuki, następnie p. L. Riesera, wykonawcę rondo C-moll Chopina i p. I. Polakównę. Znaczny sukces odniosła również gra p. L. Miskiewiczówny.

Klasa śpiewu solowego wykazuje szereg głosów wydatnych i umiejętnie wyszkolonych. Na pierwszy plan wysuwa się tu dźwięczny i sympatycznie zabarwiony tenor p. A. Szczykiewicza, który odśpiewał z powodzeniem arję z Czajkowskiego opery „Onegin”. Zbiorowe popisy wokalne tercet z „Wolnego strzelca” Webera i duet z Leoncavalla „Pałacow” wyśpiewał bez zarzutu, odśpiewane muzykalnie z współudzia-

tem pań: H. Matkowskiej, I. Szaryńskiej, oraz pp. I. Schalla i A. Szczykiewicza.

Publiczność zgromadziła się dość licznie.

*

Pierwszemu występowi p. Kazimierza Czarnieckiego, tenora oper włoskich, w „Cyganerii” towarzyszył we środę 27. bm. sukces bardzo poważny. Piękny, nieomylnie intonujący głos tego artysty, wykazującego w swej umiędnie prowadzonej kantylenie wszelkie zalety włoskiej szkoły, posuwa się z zadziwiająco łatwością i bez najmniejszej forszy do wysokich i najwyższych dla tenora pozycji, którymi nieraz olśniewa wprost audytorium, zdobywszy już poprzednio, na podstawie muzycznego frazowania i innych „plusów” z zakresu sztuki wokalne ich uznanie. Interpretacja roli poety w „Cyganerii”, odznaczająca się ponadto pełną zrozumianiem i dobrze zastosowaną grą sceniczną, wywarła mimo niezbyt okazałej aparycji artysty szerokie wrażenie jak najkorzystniej-

szych i wywołała sporo oklasków, którymi darzono p. Czarnieckiego nawet przed pierwszym zapadnięciem kurtyny.

Przedstawienie środowe należało w ogóle do udaniejszych wieczorów bieżącego operowego sezonu. Doskonale wywiązała się pod względem, wyłącznie wokalnym w partii Mimi, cokolwiek nieśmiała jeszcze — gdy chodzi o grę sceniczną — p. M. Popowiczówna. Sympatycznie zabarwiony jej sopran, wyszkolony starannie studjami odbytemi swego czasu pod kierownictwem p. Oleskiej, opanowuje umiejętnie trudności wokalne, nagromadzone w tej popisowej roli i zapowiada niewątpliwie dalsze sukcesy w karierze operowej młodej śpiewaczki. Całość wykonania „Cyganerii” nie pozostawiała pod batutą dyr. B. Wolfsthal’a nic do życzenia; do podniesienia tej artystycznej poziomu i rzeczywiście się równie dzielnie współdziałały pp.: H. Lipowskiej, Z. Dolnickiego, R. Cyganika, L. Jeleńskiego i Z. Schmidta.

Fr. Neuhäuser.

Patriarcha Tichon otruty?

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Ryga, 27 czerwca

Informacje moskiewskie głoszą, że patriarcha Tichon został w puszczonej na wolność. W związku z tem doniesienia z Rygi opiewają, jakoby patriarcha Tichon został w więzieniu otruty.

Przed Zjazdem przedstawicieli Małej Ententy.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 28. czerwca.

(M.) W Sinaia odbędą się w drugiej połowie lipca zjazd ministrów spraw zagranicznych Małej Ententy, na którym mają być omówione wypadki bułgarskie i sprawa pokoju między Turcją a wielkimi mocarstwami. Przedstawiciele Małej Ententy poruszają również kwestię polityki europejskiej i reprezentacji Małej Ententy w Radzie Ligi Narodów. Przedstawiciele Małej Ententy żądają, aby one i Polska mając oddzielne interesy, miały i oddzielne przedstawicielstwa w Radzie Ligi Narodów i dlatego też na konferencji w Sinaia wyznaczają swych kandydatów do Rady Ligi. Na konferencji będzie również omawiany przyszły stosunek Małej Ententy do Rosji sowieckiej.

Panika na giełdzie berlińskiej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Berlin, 27 czerwca.

Wszeście crakańskie rozporządzenia ostatnich dni, mające na celu podniesienie marki niemieckiej pozostały bezskuteczne. Na skutek wiadomości z giełd zagranicznych na giełdzie berlińskiej zapanowała znowu panika. Kurs oficjalny bonów skarbowych i talarowych ustalono na 170.000. Przekazy na N. Jork notowano 153.383 w podaży i 152.617 w kupnie.

Związek graficzny przeciw paskarstwu papierowemu.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 28. czerwca.

(M.) Związek graficzny w Poznaniu wystosował do Ministra przemysłu i handlu p. Kucharskiego telegram następującej treści: „Nawiązując do protestu naszego z 15. czerwca donosimy, że krajowe papiernie podwyższyły papier gazetowy do 60 milionów marek. Prosimy przeciwdziałać, gdyż inaczej nastąpi ruina gazet i książki szkolnej. — Podpisany: Związek graficzny na Polskę zachodnią”.

Kronika telegraficzna.

— Pos. Zamojski w przejeździe do Paryża odbył konferencję z posłem polskim w Wiedniu, Lasockim.

— Anglia nie zgodziła się na uznanie sowieców de iure, przysłała tylko delegata na konferencję, mającą na celu ustalenie podstaw do dalszych rokowań.

— Wczoraj rano nastąpiła w centralnym kraterze Etny silna eksplozja, zachodzi obawa nowego wybuchu.

— Nowy poseł bułgarski w Pradze, Michalczew, rozpoczął wczoraj urządowanie. Dawny poseł Daskalov przebywa nadal w Pradze w charakterze osoby prywatnej.

— Minister Benesz wyjeżdża 5. lipca do Paryża celem przygotowania wizyty prez. Masaryka w Pradze. Po konferencjach odbytych w Paryżu Benesz uda się do Londynu.

Z Gdańska.

Konsolidacja stronnictw w senacie gdańskim. — Wycieczka studentów amerykańskich. — Uroczystość nacjonalistyczna.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Gdańsk, 27. czerwca.

Partia komunistyczna po połączeniu się z socialistami faktycznie przestała istnieć na terenie gdańskim. Również i partie prawicowe złączyły się w jeden obóz, który szuka kompromisów z centrum. W ten sposób nawiązało się w senacie gdańskim silne skonsolidowanie się stronnictw politycznych.

Wczoraj przybyła do Gdańska

— Massaryk przeziębł się w podróży i stan jego zdrowia jest bardzo poważny.

— Rumuńska zażądała od Czechosłowacji uregulowania granic Rusi Przykarpackiej.

— W ministerstwie spraw zagr. w Berlinie zebrała się komisja niemiecko-rosyjska dla rozszerzenia klauzul traktatu zawartego w Rapallo.

Kronika.**Z podróży „Lwowa”.**

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Havre, 28. czerwca.

Przyjazd polskiego okrętu szkolnego „Lwów” do Havru spowodował liczne manifestacje sympatii dla Polski. Oficerowie i uczniowie zwiedzili miasto i port. Miasto wydało na ich cześć przyjęcie, na którem wzniesiono szereg toastów. Uszkodzenia wyrządzone statkowi przez burzę u brzegów Skandynawji zostały już naprawione i okręt wyjeżdża we środe do Santos. Okręt wiezie do Santos ładunek cementu, a z powrotem zabiera ładunek dla Francji.

— Najbliższy numer „Gazety Lwowskiej” z powodu przypadającego jutro uroczystego święta, ukaze się w sobote o zwykłej godzinie.

— Czwartek, 28. czerwca: Rz. kat. Leona II. pap., gr. kat. Amosa; słow. Zbroisława.

— Piątek, 29. czerwca: Rz. kat. Piotra i Pawła; gr. kat. Tychona; słow. Wyślimira.

Na pomnik Konopnickiej wpłynęło do kasy komitetu: Z listy 15: Maturzystki warszawskie 100.000 mk. Z listy 5 (p. Kasperek) 10.000 mk. Z puszek nr. 99 (p. Adler) 24.065 mk.

Marszałek Sejmu Rataj wyjeżdża na ferie letnie z rodziną na Hell.

Prezydent Dyrekcji poczt i telegrafów p. Tomasz Bieniawski, wrócił z podróży służbowej i objął urządowanie dnia 26. bm.

Syndykat dziennikarzy krakowskich wybrał prezesem ponownie dra Beauprę, wiceprezesem Woyczynskiego, sekretarzem Korolewicza.

Z Belwederu. W środe odbyło się w Belwederze zebranie, na które przybył Marsz. Senatu Wojciech Trapeczyński, wicepremier, spraw wewn. Olpiński, oraz członek komisji administracyjnej Senatu. Podczas zebrania dyr. Weisbrod wygłosił referat o zasadach organizacji terytorjalnych związków samorządowych. Po referacie wywiązała się dyskusja.

Ślub pny Marji Papée, córki prezydenta Izby lekarskiej, z dr. Józefem Kuhnem, odbędzie się w kościele OO. Bernardynów, w sobotę, 30. bm. o godz. 7 wieczorem.

Ludomir Różycki, twórca „Erosa i Psyche”, „Fwardowskiego” i „Cassanowy”, został odznaczony Krzyżem komandorskim korony rumuńskiej.

Zjazd kupiectwa polskiego na Wołyniu odbędzie się w Równem. Przybędą

wycieczka amerykańskich studentów uniwersytetu w Georgetown koło Waszyngtonu. Na uniwersytecie tym zorganizowano specjalne kursa o Polsce, a wycieczka ta zorganizowała się dla lepszego zapoznania się ze stosunkami w Polsce. Jutro studenci wyjadą do Warszawy. W niedzielę odbędą się uroczystości w Malborgu, zorganizowane przez nacjonalistyczną „Marienburgerbund”.

nań delegaci wszystkich organizacji kupieckich, posłowie i senatorowie.

Wzrost drożyzny w miesiącu czerwcu zostanie obliczony przez warszawską komisję statystyczną dopiero 5. lipca. Wynosić będzie około 50 proc.

(h) Zastrzelenie bandyty. W Dmytrowicach, pow. Lwów, bandyta Mikołaj Szeremeta, zasadził się wczoraj na post. Jakóba Kulczyckiego, do którego dwukrotnie strzelił, lecz chybił. W odpowiedzi na strzały post. Kulczycki użył również broni, lecz skutecznie, bo położył bandytę trupem na miejscu.

(h) Częściowy strajk kolejowy trwa w dalszym ciągu. Sytuacja nie ulega żadnej zmianie, z powodu braku definitywnych wiadomości o zarządzeniach Rządu. Pociągi odchodzą normalnie.

(h) Samobójstwo przez utopienie. 42-letnia Marja Sałda, o której donieśliśmy onegdaj, że wyszła z domu na Persenkówce i więcej nie wróciła, jak się obecnie okazało, w stanie silnego zdenerwowania popełniła samobójstwo przez utopienie się w stawku na Bodnarówce.

(h) Zamordowanie dozorca domu. Wczoraj wieczorem w rzeczywistości przy ul. Św. Piotra i Pawła 25, dozorca tej realności Eugeniusz Kowalski, pokłóciwszy się właścicielem domu, miał opuścić mieszkanie. Rozgoryczony w stanie nietrzeźwym, zaczął się awanturować, a wówczas pasterb właściciela domu Józefa Bieniarza, 22-letni słuchacz praw Roman Ottohalm zbiegł z II p. z nala-dowanym karabinem i do chwiałającego się na nogach Kowalskiego strzelił, zabijając go na miejscu. Mordercę aresztowano.

(h) Porażenie prądem elektrycznym. Przechodzący wczoraj ulicą Zyblikiewicza Franciszek Bartkiewicz z Poznania, dotknął się zwisającego drutu z przewodów elektrycznych i w tej chwili został rażony prądem, a upadając na ziemię, rozbił sobie głowę.

(h) Wielka kradzież w hotelu. Julia Goldberg z Drohobycza, zamieszkała wczoraj w hotelu „Imperjal” we Lwowie przy ul. Trzeciego Maja, po powrocie do Drohobycza stwierdziła brak gar deroby z waliz, wart. 16 milionów mk.

Współdzielnia bankowa FORTUNA zawiadamia że biura jej przeniesione zostały do realności przy ulicy Kościuszki I. 22,
1-3 2284

Z teatrów lwowskich**Repertuar Teatru Wielkiego:**

Czwartek 28 bm. „Popas króla Jęgo-mości”.

Piątek 29 bm. o godz. 2.30 „Orle”.

Piątek 29 bm.: o godz. 7.30 „Labe-dzie jezioro” (po raz ostatni).

Repertuar Teatru Matejo (Gródecka).

Czwartek 28 bm. „Powódz”.

Piątek 29 bm. „Powódz”.

Sobota 30 bm. „Powódz”.

Repertuar Teatru Nowość.

Czwartek 28 bm. „Królowa Tanga”.

Piątek 29 bm. „Szkoła Kokot”.

Sobota 30 bm. „Królowa Tanga”.

Repertuar „Młodej Scenki”. W sobotę, dnia 30. czerwca i w niedzielę, dnia 1. lipca br. Popis uczniów kursu pierwszego i drugiego. Początek o godz. 7.30 wieczorem.

Młode Polki-obywatki

Lwów, 28 czerwca.

W ostatnich czasach zawitała do Lwowa wycieczka m. turzystek gmnazjum im. król. Jadwigi w Warszawie.

W las od wszelkich lokalnych uprzedzeń przyjechały do nas, by się z nami zapoznać, by się do nas zbliżyć, poświadczenie może przynajmniej przyczynić się do złagodzenia i usunięcia kordonowych zgrzytów i nieufności.

Ze ten promyk istotnie prze-błykiwał w myślach tej grupy dziewcząt, wsępujących na drogę kulturalną obywatelskiego życia, ujawnił następny znamienny fakt: Komitet budowy pomnika Konopnickiej, działający przeważnie wśród młodzieży, zaoferował uczestniczkom wycieczki swoje wydawnictwo p. t. „Ze skarbca Konopnickiej na budowę jej pomnika”. Brzaski te wzbudziły zainteresowanie i zostały wlot rozkupione. Ni poprzestając na tem, zupełnie samoradnie wzdług zapewnienia p. dr. Wandy Łempickiej, kierowniczkii wycieczki, zaprojektowały Warszawianki składkę na ten piękny cel i wręczyły Komitetowi b. p. K. 100.000 mk.

Bóg zapłać za tak wydatną pomoc!

Jednakże w tem wszystkim nie pieniądze są głównym momentem, a daleko bardziej ta gotowość do współdziałania w pracy kulturalnej, to uznanie poczynań obywatelskich na całym obszarze Polski za swoje i bliskie.

Maturzystki warszawskie nie myślały, że to jest lwowska praca ideowa, tylko, że to jest polska praca ideowa, nie myślały, że to „oni” mają spełnić ją — źle lub dobrze, tylko, że „my” wszyscy mu imy się przyczynić do osiągnięcia pomyślnego rezultatu. One nie obserwowały nas na zimno i z daleka, tylko stanęły obok nas ręka w rękę.

To ich stanowisko właśnie pozwalaa na najpromienniejsze nadzieje, na spokojną ufność, że odpadnie rdza naszego dzisiejszego życia, a zajaśnieje najczystszy, najszlachetniejszy metal — pożądanego pięknego jutra.
J. Tomicka.

SPORT.**Pierwszorządne sensacje sportowe.**

W czasie uroczystości 20-letniej poświęcenia parku sportowego I. L. K. S. „Czarni” (w dniach 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca) staną do zawodów cztery najstarsze kluby polskie: „Czarni” i „Pogoń” ze Lwowa, „Wisła” i „Cracovia” z Krakowa. Szczególnie interesująco zapowiada się mecz mistrzów okręgów lwowskiego i krakowskiego, t. j. „Pogoni” i „Wisły”, który odbędzie się w sobotę, 30 b. m. Również bardzo zajmujące będą spotkania „Cracovii” z „Pogonią” i „Czarnych” z „Wisłą” i „Cracovią”. — Wszystkie wymienione drużyny grają w tym roku po raz pierwszy ze sobą.

Zarząd I. L. K. S. „Czarni” uprasza delegatów towarzyszy sportowych, którzy będą łaskawi wziąć udział w uroczystościach 20-lecia klubu i otwarcia parku sportowego, aby ze hcieli porozumieć się z sekretarzem klubu kapitanem dr. Mirzyńskim (w sekretarjacie przy ul. Rutowskiego 8, między godz. 7. a 9 wieczór) celem zarezerwowania miejsc.

Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 140.

Czwartek, 28. czerwca 1923.

Waluta markowa.

A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi
									1921	1922				
I. Papiery państwowe.							IV. Akcje.							
4% Państwowa pożyczka 1000							a) Bankowe:							
Prem. z r. 1920							Bank akc. Związk. 280 70 — 9500 12000 10—115.0							
							Bank akc. hipot. 280 42 120 26000 30000 27000—29000							
							Bank handl. w Poznaniu 1000 300 600 100000 — —							
							Bank Małopolski 280 56 140 25000 — —							
							Bank powsz. kredytowy 280 42 140 10000 — — 5—5000 nf.							
							Bank Przemysłowy 280 42 — 21000 25000 22000—24000							
							Bank Rolniczy S. A. 1000 250 — 25000 28000 26—27000							
							Bank Ziemski kredyt. 280 56 84 16000 20000 17—19000							
							Bank Ziemny 280 56 84 3000 — —							
II. Listy zastawne.							b) Przemysłowe:							
(bez kuponu bież.)							Agrochemia fabr. szt. naw. 500 — — 120000 — —							
4 1/2% Banku hip. gal. 108 — 110 — — — —							Browary lwowskie 500 500 — 350000 375000 360—370000 135000 nf.							
4% Banku hip. gal. 100 — 102 — — — —							Chodorów fabr. cukru 1000 21 140 325000 350000 330—345000							
4 1/2% Bk kred. ziem. gal. 102 — 104 — — — —							Cmielów fabr. porcelany 1000 20 1000 86000 91000 85—90000 65000 nf.							
4 1/2% Banku Małopolsk. 104 50 106 50 — — — —							Gafota fabryka Obuwia 140 22 140 23000 26000 24000—25000							
4 1/2% Banku hip. zemeł. 99 — 101 — — — —							Galicja Rafineria nafty 140 800 — 2,200,000 — —							
4 1/2% Polsk. Bk kraj. 109 — 111 — — — —							Górka fabryka cementu 140 119 — 700000 — —							
4% Polsk. Banku kraj. 100 — 102 — — — —							Karpalit zakłady litogr. 140 280 140 64000 71000 65—70000							
4 1/2% Tow. kred. galic. ziemskie 107 — 109 — — — —							Krakus f. wódek Kraków 280 168 200 60000 — —							
4% Tow. kred. gal. ziem. 102 — 104 — — — —							Niemojowski fabr. pap. 1000 90 — 128000 137900 130—135000							
							Oikos Zakł. przem.-drzew. 1000 300 400 220000 235000 225—23000 200000 nf.							
							Parowozy S. A. bud. masz. 500 60 — 190000 205000 195—20000							
							Pezet Pow. Zakł. bud. 500 200 — 18000 24000 19—23000 20000 nf.							
							Pocisk zakłady amunicji 350 14 — 77000 83000 78—82000							
							Polska Nafta przem. wiert. 500 100 350 56000 66000 57—65000 50000 nf.							
							Polskie Tow. Budowlane 500 225 400 33000 39000 34—38000							
							Potęga Tow. huty żel. 10000 1500 — 17000 — —							
							Rakszawa fabryka sukna 140 100 280 195000 210000 200—205000 190000 nf.							
							Siersza zakł. elektr. 200 21 40 34000 39000 35—38000							
							Siersza gór. zakłady 140 450 — 335000 360000 340—357000							
							Spółka Akc. Wydawnicza 280 — 56 30000 — —							
							Tepege gór. zakłady 700 350 700 140000 175000 140—175000							
							Tesp. tow. ekspl. soli 1000 150 350 475000 520000 480—515000 460000 nf.							
							Ursus fabryka motorów 500 180 250 140000 — —							
							Wildt i Ska 500 150 500 30000 — —							
							Zieleniewski iabr. masz. 1000 170 1070 550000 572000 552—570000							
							c) Handlowe:							
							Polski Glob 500 100 — 3600 — —							
							Polbal 1000 180 250 19000 — —							
							Polskie Tow. Handlowe 140 70 310 18500 19500 19000							
							Poisot 1000 260 600 14000 — —							
							Wawel 500 100 — 2500 — —							
							Żegluga Polska 140 20 50 6900 — —							

V. Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe.			Czeki, przekazy i wypłaty.			Uwagi
	płać	żądadają	transakcje	płać	żądadają	transakcje	
Dolary amerykańskie							Skutkiem zarządzenia Ministra Skarbu o broty w walutach przekazach i wpiatach aż do dalszego zarządzenia zabronione.
Dolary amerykańskie (drobne)							
Dolary kanadyjskie							
Dypary							
Fugty szterlingi							
Franki belgijskie							
Franki francuskie							
Floreny holenderskie							
Franki szwajcarskie							
Korony austriackie							
Korony czesko-słowackie							
Korony duńskie							
Korony norwaskie							
Korony szwedzkie							
Korony węgierskie							
Lei rumuńskie							
Liry włoskie							
Marki niemieckie							

B. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwaga
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa 71/72 ex 1922 r.	—	—	68 190000	MAKA: żytnia 70 proc. Loco Lwów	—	—	
ZYTO małopolskie 65 ex 1922 r.	—	—		MAKA: żytnia proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany przemysłowy	175000	185000		MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski ex 1922	—	—		MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów	—	—	
OWIES: małopolski ex 1922 r.	235000	235000		MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów	—	—	
KUKURUDZA: krajowa	—	—		OTREB: pszen.	—	—	
KUKURUDZA: rumuńska stacja Salistya	—	—		OTREB: żytni	—	—	
ZIEMNIAKI jadalne	—	—		MAKUCHY: lniane i konopne	—	—	
FASOLA: białe	—	—		MAKUCHY: rzepakowe	—	—	
FASOLA: kolorowa	—	—		WORKI: jutowe wyrobn Stradom. Warta	—	—	
GROCH: p. zy	—	—		Czestochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	
GROCH: Victoria	—	—		WORKI: używane, dobre, za sztukę	—	—	
GROCH: 1/2 Victoria	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa naturalna	—	—	okres 38—40000
BOBIK:	—	—		SŁOMA prasowana	—	—	okres 66—72000
WYKA:	—	—		SIANO wołyńskie	—	—	
MIESZANKA: pastwana w ziarnie	—	—		SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	
LUBIN:	—	—		LEN	—	—	
HRECZKA:	—	—		KASZA HRECZANNA	—	—	
	—	—		KASZA JECZMIENNA	—	—	
	—	—		KAPUSTA KWASZONA	—	—	
	—	—		PECAK	—	—	

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. Paneth.

T. 185/21/8. Edykt. Tus. w zezwoleniu z dnia 26. kwietnia 1922 lcz T. 185/21/8 został Hrehory vel Grzegorz Segoc, syn Wasyla, urodzony w roku 1885, zamieszkały w Haliczu, uznany za zmarłego. Na ponowny wniosek żony tegoż Julii wdraża się postępowanie celem rozwiązania zawartego z nim małżeństwa i wzywa się, aby do 6 miesięcy od ogłoszenia w „Gazecie Lwowskiej” uwiedomiono Sąd albo obrońcę wzięcia małżeńskiego adv. dra Sokala w Haliczu zaginionym. Po upływie tego czasu ponowną prośbę Sąd rozstrzygnie wniosku. 50

Sąd okręgowy, Oddz. IV.
Stanisławów, 16. października 1922.

ROZWIĄZANIE MAŁŻEŃSTWA

Cg. I. 225/23/1. Edykt. Strona powódowa Semen Jasieczko w Iwanowcach wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Józefatowi Iwanukowi o 17 dolarów. Audjencia do ustnej rozprawy została wyznaczona na 26. lipca 1923 godz. 8. przedpoł. w tym sądzie, biuro Nr. 10. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adv. dra Czajkowskiego kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy, Oddział I.
Kolomyja dnia 1. maja 1923. 5039

Cg. XVI. 247/23/1. Edykt. Strona powódowa Kazimiera z Prochasków Łobaczewska i spółn. wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Wawrzyńcowi Pokrywce o wykreślenie ze stanu biernego dóbr Malawa lwh. 34 ks. tab. obw. rzeszowskiego i kart ubocznych prawa zastawu dla kwot 3.000 kor. i 2.100 kor. zpn. Audjencia do ustnej rozprawy została wyznaczona na 27. czerwca 1923 godz. 9. przedpoł. w tym sądzie, biuro nr. 16. I. piętro. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adwokata Działotta w Rzeszowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika.

Sąd okręgowy, Oddział XVI.
Rzeszów, dnia 26. maja 1923. 5054

SPADKI.

L. cz. A. XI. 264/23/7. Edykt z wezwaniem nieznanego Sądowi dziedziców. Sąd powiatowy w Drohobyczu ogłasza, że w dniu 29. maja 1923 w Borysławiu zmarł Aleksander Chomiński, adwokat bez pozostawienia rozporządzenia ostatniej woli. Ponieważ Sądowi nie wiadomo, czy i którym osobom przysłuży prawo dziedziczenia spadku, przeto wzywa się niniejszem tych wszyst-

kich którzy do tegoż spadku z jakiegokolwiek tytułu roszczenia podnieść zamierzają, aby w przeciągu jednego roku, licząc od dnia niniejszego, swe prawa dziedziczenia w tutejszym sądzie zgłosili i wykazując je, wnieśli oświadczenie co do spadku, w przeciwnym bowiem razie spadek, dla którego dr. Aleksander Martynowicz, adwokat w Drohobyczu kuratorem został ustanowiony, będzie przeprowadzonym z tymi tymi przyznany, którzy się do niego zgłaszają i swe prawa dziedziczenia wykazają, część zaś spadku nieprzyjęta, lub w razie gdyby do spadku nikt się nie zgłosił, cały spadek przypadnie państwu jako bezdziedziczny. 4971—3

Sąd powiatowy, Oddział XI.
Drohobycz, dnia 7. czerwca 1923.

KURATELE.

P. 45/23/2. Eudokję Ozyszczuk, córkę Wasyla z Tukulowa uniewłasnowolniono zupełnie z powodu niedoświadczenia umysłowego. Kuratorem jej ustanowiono Iwana Sachnowicza Wasyla z Kilichowa.

Sąd powiatowy, Oddział I.
Zablótów, 30. kwietnia 1923. 5004-3

P. 44/23/2. Iwana Najdę, syna Stefana z Rudnik, częściowo uniewłasnowolniono z powodu marnotrawstwa, dodając mu na do doradcę Ołeksę Marczyka Jakowa z Runik.

Sąd powiatowy, Oddział I.
Zablótów 30. kwietnia 1923. 5003-3

UNIEWAŻNIA SIĘ zaginione świadectwo tymczasowe Nr. 1559 na 50 sztuk akcji „Polska Nafta” opiewające na firmę „Odbudowa” we Lwowie. 5006

UNIEWAŻNIAM zaginioną mi kartę powołania wystawioną przez P. K. U. w Sanoku dnia 26. lipca 1921. Majer Feld recte Bart, Daszówka, powiat Lisko. 4588

UNIEWAŻNIA SIĘ zaginione zaświadczenie zgłoszenia z P. K. U. do rejestracji beneficjów zahorzechy armii na nazwisko Ludwik Łazarz Tharn. 5074

WALNE ZGROMADZENIE

członków Spółdzielczej Kasy Pożyczkowej dla kupców, przemysłowców i rzemieślników z ogr. odp. we Lwowie odbędzie się 5. lipca 1923 w lokalu przy ul. Krasińskich 17. z porządkiem dziennym:

1. Zmiana §. 15. statutu.
2. Wybór uzupełniający do Zarządu i Rady Nadzorczej.
3. Wnioski.

5075 ZARZĄD.

Stan z dniem 31. Maja 1923.

(Ogłoszenie po myśli § 7. ustęp 6 statutu).

Listy hipoteczne 4% Mp.	36,347.290	—
4 1/2% „	140,790.370	—
Książeczki wkładowe na okaziciela	„	1,055.229.347
Książeczki wkładowe Kto Kurrent.	„	239,213.384
Wkładki na Rach. bieżącym ca	„	4,117,001.000

Lwów, dnia 25. czerwca 1923.

5080

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.

Wezwanie do składania ofert.

Sześćsto Intendentury O. K. X w Przemysłu zakupi wszelkiego rodzaju art. żywności w wazonowych ilościach, jak wszelkie gatunki kasz oraz jarzyny strączkowej, kapuste kiszona, owoce i zboże chlebowe.

Oferty na dostawę powyższych artykułów rozpatryje Komisja we wtorek każdego tygodnia o godz. 19-tej rano z wyjątkiem świąt.

Reflektujący na dostawę przedłożą oferty należycie ostatecznie zapoznanone w wadium 3% oferowanej ceny dostawy pod wskazany wyżej adresem poczem o wyniku zostaną niezwłocznie powiadomieni.

Bliższych informacji udzieli Ref. Zyrn. Szef. Int. O. K. Nr. X w Przemysłu ul. Smolki I. 13. 4606

SZEF. INTENDENTURY O. K. NA. X.
L. 10979 Zyrn 23 KZ.

OGŁOSZENIE

IX. Losowanie 4 1/2 proc. listów zastawnych

ZIEMSKIEGO BANKU KREDYTOWEGO, Tow. Akc. we Lwowie — dawniej Galicyjskiego Ziemskiego Banku Kredytowego T. A. we Lwowie

odbędzie się dnia 22. czerwca 1923 r.

Wylosowano:

z Serji E po 10.000 K = 700 Mp. (em. s. przed woj.)	504
„ E „ „ „ (em. s. pow. woj.)	117
„ C „ 1.000 Mp. (emisja pow. woj.)	191
„ D „ 2.000 „ „ „	325
„ E „ 10.000 „ „ „	262
„ F „ 20.000 „ „ „	863

razem 1781 sztuk na łączną kwotę 16.825.000 Mp.

Szczegółową listę losowań można na żądanie w Banku otrzymać.

Wypłata wylosowanych listów zastawnych nastąpi dnia 1. października 1923.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY
T. A. WE LWOWIE

5078

Organizacyjne Walne Zgromadzenie Spółki akcyjnej

„DELTA”

Fabryka instrumentów optycznych i precyzyjno-mechanicznych F. A. W DĄBROWIE GORNICZEJ

odbędzie się dnia 21-go lipca 1923 r. o godz. 5-tej wieczorem w sali ob. ad Ziemskiego Banku Kredytowego we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej 2 z następującym porządkiem obrad:

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) przyjęcie uchwały w sprawie założenia Spółki i ostatecznego ustalenia treści statutu w brzmieniu zatwierdzonym przez Władzę koncesyjną;
- 3) Sprawozdanie założycieli o dokonanej subskrypcji całego kapitału zakładowego i dotychczasowej działalności;
- 4) Przyjęcie do dyspozycji Spółki kapitału akcyjnego;
- 5) Sprawa nabycia Fabryki instrumentów optycznych i precyzyjno-mechanicznych w Dąbrowie Górniczej;
- 6) Oznaczenie liści akcji, przysługujących dla właścicieli, przekazanego Spółce majątku;
- 7) Oznaczenie liści i wybór członków Rady Nadzorczej oraz określenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej i uchwalenie instrukcji;
- 8) Wybór pięciu członków Komisji Rewizyjnej;
- 9) Wybór psmn miejscowego dla ogłoszeń Spółki;
- 10) Określenie wysokości kredytu, z którego ma ko zysłać Spółka;
- 11) Wnioski i interpelacje.

Lwów, dnia 26 go czerwca 1923 r.

ZALOZYCIELE.

WALNE ZGROMADZENIE

akcjonariuszy Akc. Ski Kartograficznej i Wydawniczej „Atlas” we Lwowie uchwaliło dnia 28. maja 1923 dywidendę i superdywidendę za rok 1922 w wysokości 20%, tj. Mp. 200 od akcji.

Kasa Akc. Ski Kartograf. i Wyd. „Atlas” we Lwowie Książnica T. N. S. W. Lwów i Warszawa, oraz Polskie Tow. Kredytowe N. S. W. we Lwowie wypłacają przeto tytułem dywidendy po Mp. 200 od akcji za przedłożeniem „Tymczasowych Potwierdzeń” na akcje, wydanych przez Spółkę. 5071

RADA NADZORCZA.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 22.000 mp., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 25.000 mk., za granicą 35.000 mk. — Redakcja czynna od g. 8 rano do 2 popoł., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należy nie przysłać. — Rękopisy, Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto Poczt. Kasy O. 141.690.

odpowiedzialny: JERZY KONARSKI Należytość pocztową opłacono ryczałtem, Drukarnia Polska, Lwów, ul. Chorążczyzny 31.